
            
                                                                                                                                   
D.D.G.  n. 220/21
Anno 2021  Dipartimento Regionale
per la Pianificazione Strategica
Servizio 3 – Gestione degli investimenti   

                                                                                    REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

---------------------------
Il Dirigente Generale del Dipartimento  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  contenente  norme  di  riforma

dell’organizzazione amministrativa della Regione e della dirigenza;
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50;
VISTO l’Art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, inerente l’obbligo di pubblicazione degli 

atti nel sito istituzionale della Regione Siciliana;
VISTO l’art.  1,  comma  140,  della  legge  11  Dicembre  2016,  n.232,  che  ha  previsto

l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di
un apposito fondo da ripartire, con una dotazione di 1.900 milioni per l’anno 2017, di
3.150 milioni per l’anno 2018, di 3.500 milioni per l’anno 2019 e di 3.000 milioni di
euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2032, per assicurare il finanziamento degli
investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese e, tra i settori di spesa, alla lettera
e) l’edilizia pubblica compresa quella scolastica”;

VISTA la nota prot. n.721 del 02/02/2017 con la quale l’IRCCS Centro neurolesi Bonino
Pulejo di Messina ha trasmesso al Ministero della Salute l’elenco riepilogativo degli
interventi di edilizia sanitaria, con l’indicazione dei relativi  importi,  riguardanti il
P.O. Piemonte, il Presidio Casazza e l’istituto Marino per un ammontare complessivo
di €. 91.000.000,00;

VISTO il D.P.C.M. del 21 luglio 2017 recante “Riparto del fondo per il finanziamento degli
investimenti e lo sviluppo infrastrutturale” adottato ai sensi dell’art.1, comma 140,
della predetta legge 11 dicembre 2016, n.232;

VISTO il D.M. 25 gennaio 2018  registrato alla Corte dei Conti il 27 febbraio 2018 - foglio
n. 382 - con il quale il Ministro della Salute, ai sensi dell’art. 1, comma 140, della
citata legge 11 dicembre 2106, n.232 ha finanziato, a valere sulle risorse assegnate
all’Allegato  1 del  suddetto  D.P.C.M. 21  luglio  2017,  gli  interventi  ed  i  progetti,
afferenti  ai  settori  “ricerca”  ed  “edilizia  pubblica  compresa  quella  scolastica”
elencati nell’allegato B  del medesimo decreto, così come sancito dalla Conferenza
Stato-Regioni del 31 ottobre 2018, ai sensi dell’art. 3 della legge 28 agosto 1997,
n.281, e della sentenza della Corte Costituzionale n.74 del 13/04/2018;

CONSIDERATO che con il summenzionato D.M. 25 gennaio 2018, il Ministro della Salute ha
assegnato all’IRCCS Centro Neurolesi Bonino Pulejo di Messina un finanziamento
per la realizzazione di interventi afferenti al settore edilizia sanitaria per l’importo
complessivo di €. 91.000.000,00;



VISTO il decreto dirigenziale del 21 Dicembre 2018 , registrato ex articolo 5, comma 1, del
decreto legislativo n.123/2011, dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero
della  Salute  in  data  16  Gennaio  2019 al  n.295,  con il  quale  si  è  provveduto  ad
impegnare  in  favore  della  Regione  Sicilia   l’importo  di  €.91.000.000,00  con  la
ripartizione annuale dal 2017 al 2023;

VISTO l’art.  2,  comma 2,  del  richiamato  D.M.  25  gennaio  2018 che  ha  previsto  “per  i
progetti  afferenti  al  settore  edilizia  pubblica  compresa  quella  scolastica”  che  la
modalità di erogazione del contributo verranno regolamentate attraverso la stipula di
Convenzioni  tra la  Direzione Generale  della  Programmazione sanitaria  e i  Legali
Rappresentanti  regionali,  secondo le attribuzioni  stabilite  nell’Allegato “B” suulla
base della ripartizione annuale di cui all’Allegato 1 lettera e) del DPCM  21 luglio
2017;

 VISTA la  Convenzione  ex  art.  15  della  legge  n.241/90  e  ss.mm.ii.,  sottoscritta  tra  il
Ministero  della  Salute  e  i  Legali  rappresentanti  della  Regione  Siciliana,  in  data
09/06/2020  con  firma  digitale  e  notificata  all’IRCCS,  da  parte  di  questo
Dipartimento, con nota prot. n. Serv. 3/n.26999 del 12/06/2020, con la quale sono
state individuate le modalità di erogazione delle somme in favore della Regione, che
prevedono,  tra  l’altro,  la  valutazione  della  progettazione  da  parte  del  Nucleo  di
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici del Ministero della Salute;

VISTE le delibere n.657 del 29/06/2020, n. 998 del 27/11/2020 e, per ultimo n. 126 del
25/02/2021,  pervenute  rispettivamente  con  note  prott.  n.8927  del  21/07/2020,  n.
14450 del 27/11/2020 e n.2373 del 24/02/2021, di approvazione amministrativa degli
studi di fattibilità tecnica ed economica e/o progetti esecutivi inerenti gli interventi,
ammessi al finanziamento di cui al predetto D.M. 25/01/2018,  i cui costi sono stati
rimodulati  a  seguito  delle  difficoltà  insite  nella  tipologia  dei  lavori  a  carattere
estremamente specialistico, alle mutate esigenze dell’IRCCS in ambito di ricerca e di
assistenza  sanitaria  e  per  le  difficoltà  realizzative  di  alcuni  interventi  a  causa  di
sopravvenuti vincoli paesaggistici e ambientali, e di seguito meglio specificati:

Plesso Ospedaliero “Piemonte”

INTERVENTI  IRCCS  BONINO PULEJO DI MESSINA – Finanziamento D.M. 25 Gennaio 2018 - €. 91 milioni

Plesso
Ospedaliero

Piemonte

Interventi ammessi a finanziamento e
relativi costi preventivati in prima istanza

  
Interventi rimodulati e approvati in linea

amministrativa in via definitiva con
Delibera n.126  25/02/2021

Livello di
progettazione 

A1 PADIGLIONE 1-2:
Demolizione e

realizzazione di
parcheggio e
degenze al

padiglione 2

  
€. 7.200.000,00

PADIGLIONE 1-2:
Adeguamento

sismico , restauro
e realizzazione di

degenze

€. 14.650.000,00
 

Studio di fattibilità

A2 PADIGLIONE 3
Adeguamento

sismico   e
realizzazione di

degenze

€. 3.600.000,00

PADIGLIONE 3
Adeguamento

sismico e
realizzazione di

servizi e degenze

€. 3.596.000,00 Studio di fattibilità

A3 PADIGLIONE 5
Adeguamento

sismico e
realizzazione di

degenze e servizi

€. 5.200.000,00

PADIGLIONE 5
Realizzazione di

servizi (spogliatoi
e studi medici)

€. 2.082.000,00 Studio fattibilità



A4 PADIGLIONE 6
Realizzazione di

degenze,
ambulatori, ecc.

€. 3.800.000,00

PADIGLIONE 6
Realizzazione di

degenze
specialistiche

(rianimazione e
intensive)

€. 5.277.281,00 Progetto esecutivo

A5 PADIGLIONE 7
Realizzazione di

spogliatoi
centralizzati

€. 200.000,00
PADIGLIONE 7

Realizzazione di
palestrarobotica

€. 200.000,00 Studio fattibilità

A6 PADIGLIONE  9
Adeguamento
sismico, sala
mortuaria e
laboratori 

€. 800.000,00

PADIGLIONE 9
Realizzazione di

laboratori di
ricerca e uffici

€. 852.000,00 Studio fattibilità

A7 PADIGLIONE 10
Adeguamneto e

realizzazione
punto cittadino 118

SEUS
€. 400.000,00

PADIGLIONE 10
Interventi di

manutenzione
ordinaria per uffici

di ricerca con
costi compresi nel

quadro
economico del

padiglione 9

/ Compreso in A6

A8 PADIGLIONE 11
Demolizione e

realizzazione di
Tecnopolo di

Ricerca, con RMN
7 Tesla e laboratori

di ricerca

€. 18.000.000,00

PADIGLIONE 11
Demolizione e

realizzazione di
Tecnopolo di

Ricerca, con RMN
7 Tesla e

laboratori di
ricerca 

€. 20.938.000,00 Studio fattibilità

A9 PADIGLIONE 12
Adeguamento e
realizzazione di
sala conferenze

€. 900.000,00

PADIGLIONE 12
Adeguamento e
realizzazione di
sala conferenze

€. 800.000,00 Studio fattibilità

A10 Padiglione 15
Adeguamento e

realizzazione
pronto soccorso

psichiatrico

€. 100.000,00

Padiglione 15

/ Escluso

A11 PADIGLIONE 16
Adeguamento

sismico e
realizzazione

reparto Psichiatria

€. 900.000,00

PADIGLIONE 16
Adeguamento

sismico e
realizzazione

biblioteca/auditori
um

€. 1.843.000,00 Studio fattibilità

A12 AREE ESTERNE
Percorsi pedonali,

abbattimento
barriere

architettoniche,
ecc.

€. 1.200.000,00

AREE ESTERNE

/ Escluso

Sommano €. 42.300.000,00 €. 50.238.281,00

Plesso Ospedaliero IRCCS Centro Neurolesi Bobnino Pulejo – Contrada Casazza

B1 AREA ESTERNA
Realizzazione di

parcheggio
interrato e tunnel

collegamento 

€.  7.500.000,00

AREA ESTERNA
Realizzazione di

parcheggio e
collegamenti

interni

€. 1.800.000,00 Studio fattibilità

B2 AREA ESTERNA
Realizzazione

strada di
collegamento
ospedale – ex

OPUS

€. 2.200.000,00

AREA ESTERNA
Messa in sicurezza

strada di
collegamento
ospedale – ex
OPUS - Villa

Lucciola

€. 300.000,00 Studio fattibilità



B3 VILLA LUCCIOLA
Realizzazione

alloggi per
reinserimento

€. 1.800.000,00

VILLA LUCCIOLA
Realizzazione

ambienti domotici
simulati e alloggi
per reinserimento

€. 1.800.000,00 Studio fattibilità

B4 OSPEDALE
Ampliamento

reparti, palestra e
punto ristoro 

€. 400.000,00

OSPEDALE
Realizzazione di un

reparto di
riabilitazione
neurologica e

motoria, costituito
da “Laboratorio

dinamico integrato
di Disordini del
Movimento” e

palestrarobotica

€. 2.193.000,00 Studio fattibilità

B5 AREA ESTERNA
Ampliamento
ospedale con
nuovi corpi di

fabbrica
€. 13.000.000,00

OSPEDALE
Ampliamento
ospedale con

nuovo corpo di
fabbrica

(ambulatori e
alloggi) e impianti

di rete

€. 3.883.861,34
Studio fattibilità

B6

/ /

EX OPUS
Realizzazione
degenze per il
trattamento di
persone con

disturbi di fragilità

€. 1.684.857,66 Progetto
esecutivo

Sommano €. 24.900.000,00 €. 11.661.719,00

Bioparco delle intelligenze e delle neurofragilità – ex istituto Marino di Mortelle

C1 AREA ESTERNA
Realizzazione di

maneggio per
ippoterapia

€. 1.200.000,00

AREA ESTERNA
Realizzazione di

maneggio per
ippoterapia e
interventi vari

€. 1.000.000,00 Studio fattibilità

C2 EX COLONIA
ESTIVA POSTE
Realizzazione di

Delfinario a scopo
terapeutico-
riabilitativo 

€. 22.000.000,00

EX COLONIA
ESTIVA POSTE
Realizzazione di

Delfinario a scopo
terapeutico-
riabilitativo

€. 22.000.000,00 Studio preliminare

Sommano €. 23.200.000,00 €. 23.000.000,00

Forniture e installazione impianti diagnostico/terapeutici

D1 / /
P.O. PIEMONTE

TAC  e Angiografo €. 2.440.000,00 Fornitura

D2

/ /

P.O. CASAZZA
Fornitura e posa in
opera Sistema di

terapia ad
ultrasuoni

focalizzati con
guida MRI dedicata

ad applicazioni
Neuro e BodY

(FUS)

€. 3.660.000,00 Fornitura

Sommano / €. 6.100.000,00

TOTALE
INTERVENTI
IPOTIZZATI

€.  90.400.000,00
TOTALE

INTERVENTI
APPROVATI E
TRASMESSI

€. 91.000.000,000



RITENUTO  pertanto, di proporre al Ministero della Salute, su supporto informatico, gli
studi di fattibilità e/o progetti esecutivi relativi agli interventi  sopra elencati, di cui
alla  delibera per ultima citata  n.  126 del 25/02/2021, per il  parere del  Nucleo di
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici.  

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni sopra specificate, si propongono su supporto informatico, gli studi
di fattibilità e/o progetti esecutivi  relativi agli interventi  in premessa elencati, di cui
alla  delibera  per  ultima  citata  n.126 del  25/02/2021,  per  il  parere  del  Nucleo  di
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici del Ministero della Salute.

Art. 2 Il presente provvedimento è trasmesso al Ministero della Salute e al Responsabile del
procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line.

Palermo lì,  18/03/2021
Il Dirigente Generale del Dipartimento

               (Ing. Mario La Rocca)

L’Estensore
Il Funzionario direttivo
(Rag. Rosalba Madonia)

Il Dirigente del Servizio ad interim 
(Ing, Massimiliano Maisano)

D.D.G.  trasmiss. Studi fattibilità Nucleo di valutazione – IRCCS Bonino Pulejo ME 

                                                                                                                     


	​ ASSESSORATO DELLA SALUTE
	​ ---------------------------
	​ Il Dirigente Generale del Dipartimento
	​ D E C R E T A

		2021-03-18T16:10:12+0100
	MARIO LA ROCCA




